Grande munus est quoniam sibi pondus habet
 Nam lex multa datus cum lege noua manifestant
 Undique presbiterios quod decet esse sacros
 Petrus in aurora que strabam straxit et ille
 Festus in hac causa verus et auctor erit
Deo datus ista uidet noua que confirmat et omnis
 Sacrificans azis immaculatus erit
 Absque sin macula sit corporis actus et eius
 Displicet tunc deo feda nec illa gerat
 Non habeat maculam nec sit innotua reatus
 Ne primum maculet accis praua bonum
 Que tunc hęc macule dicuntur in ordine dnam
 Presbiteri ut lactos sit magis inde memor
 Dicitur hic cecus qui mundi subire plenus
 Ad lumen vite capere nescit iter
 Est lupus cuius ingens inerat intus
 Sed carnale tamen eius operat opus
 Albugo cecat oculos et denotat illum
 Qui timet astubens candida facta sibi
 Est paruo naso qui nec discernere parua
 Sufficit et quod agit perficit absque sale
 Est nimis naso qui non intelligit illud
 Quod legit et doctum se tamen ipse facit
 Est torto naso qui dulce fatetur amarum
 Et sanctos actus indicat esse malos
 Est claudus qui nouit iter sed curvare tardus
 Heret in hoc mundo carne ligante pedem
 Fractus pes et fracta manus reputat in illo
 Qui claudus peior tardat ad omne bonum
 Vir est gibbosus quem mundi facina curuat
 Emma nec cordis summa bidece sunt
 Corpore in stabie succensa libido notat
 Que corrupta suo crimine plura facit
Predictis hinc signis se sciatis eximium
 Lex uidet et panem non faceret ille deo
 Ora manus tendens accessat ut erigat archam
 Sed nimis audacem mox sunt vltima manum

Hinc ideo dicunt meruisse necem quia nocte
 Transacta cohibu commisso et suo erat
 Declaratur in hoc quod qui pollutus ad aram
 Accedit mortis vulnere dignus erit
 Experimenta docent quod ab hoc detergere sores
 Ffida manus nescit dum tenet illa lutum
 Presbiter est dicitur prebens alio id est si
 Erret tunc errant Incece quosque putat
 Dano sacra sine docens notat ista loquela sacerdos
 Si malus est alij sunt magis inde mali
 Non sine sciat cura quoniamque professus in hunc
 Ordinis est opere si bene seruet opus
 Ergo prius bideas qui standere bis et in illud
 Si standas facias que uidet ordo tunc
 Non solum faciem mores sed confer et artes
 Proficias curis ex quibus ipse tunc
Hic loquitur quod etas sufficiens priusquam
 gradum Sacerdotij sibi assumat in hore
 requirit? Loquitur etiam de suorum vasa
 pilorum et dicit quod talia in signum multi
 dicie et sinceritatis specialiter presbiteris
 ueniunt. Dicit ulterius quod presbiteri a bo
 nis opibus non esse ociosi Capitulum 2^m
Quam prius assumat.

Inatua requiritur etas
 Presbiteri officium plenus ut ipse recipat
 Nam flos etatis temptanti concipit hosti
 Carnis et etatis seruet vitæque calor
 Jam quos deuat adhuc tenere laxima carnis
 Improba pastores non decet esse gregeis
 De regnare deo possint sibi vasa corona
 ferat et ut facta nobiliora gerant
 Radice non excirpat vasa pilorum
 Sed rasi cresunt multiplicando magis
 Sic licet expellat omnes de pectore motus

Non tamen hec penitus cuncta fugare potes
 Non ita insus eris quam semper habet caro pingua
 Intus habes cum quo prelia semper agas
 ¶ **S**i quando mundum fugias a puluere mundi
 Perferre prius non potes esse tamen
 Nam licet euitas sumis virtutibus omnes
 Ex animo culpam non resarcire vales
 Fuit tamen ex imminuo hec quam retines tibi culpa
 Ne tua mens timeat dum bona multa geris
 Ex tali culpa tibi soluitur ergo tributum
 Ne tua mens paudet labe remota breui
 Sepe cadit insus fragilis quia sic manet omnis
 Ne nimis exaltet gloria bana virum
 Qui leuiter cecidit ut surgat foris ille
 Casum felicem suscipit ante deum
 Inu estis mundi sed non penitus sine sumo
 Nam sine peccato vivere nullus habet
 Sepe boni factus post temptamenta sequitur
 Nescidensque suam prelia carnis habent
 Vitale nempe foret senes extingueret flammam
 Et sanis sicut peccatis habere tamen
 Se videant oculi per quod temptentur et aures
 Obserua vicia ne somno intret ibi
 Quomodo est aptumque magis distedere pace
 Ponere quam bellum comare quale requies
 Integer est melior intidus gladiator in armis
 Qui cum tela suo sanguine tincta madent
 Inque dei missis intidus sine labe sacerdos
 Immenet tardam victor in hoc placidum fert sibi lucem dei
 Quale sit hoc quod amas celerrimam circumspecte mente
 Et tua lesivo subtrahere colla iugo
 Debet homo sapiens nascentes pellere morbos
 Immenet tardam ne sibi lentus opem
 Opprime dum noua sunt subiti mala semina morbi
 Et tunc incipiens ne resistat equus
 Nam mora dat vires teneras mora conficit vnas
 Et validas segetes quod sunt herba facit

Si venio aggredere tibi sit magis aspera vita
 Flamma recens medica sepe vitat aqua
 Ut corpus redimas feruim pacemque et ignem
 Quantum fert anime plus medicina tue
 Ocia si tollas perire cupimus arcus
 Extremique iacent et sine luce faces
 ¶ **N**on delinquas debes imponere culpe
 Effrena vagos gressus ocia quodque fugans
 Presbiteros opare de re sibi que sit honesta
 Aut se de precibus sollicitare docet
 Efficit enim sportas et frangit ocia paulus
 Namque vagans aliquo noluit esse modo
 Ex regine cepit pestis temissima luxus
 Arumque et fame prodigius hostis honor
 Ex regine sequitur infertmata voluptas
 Sanguis anime criminis omne nephas
 Inuolant anime varia sub ymagine moti
 Saltem virtutis dum caro nescit opus
 Vitale nempe dabit deus omne viris opus
 Debet mercedis pondera ferre labor
 Sollicitudo decet animam disticta labores
 Dum subit et vicia carne domare queat
 Sollicitudo inuolant corpus perimrat et illa
 Vitium quo licetis vniat in orbe modis
 Ocia dumque caro petit et torquet labor exul
 In scelus ex solito more parat ibi
 Demon femineos et molles diligit actus
 Quando viri virtus omne virile negat
 Ocia quippe nocent in talibus absque labore
 Quorum procolis non valet esse salus
 Culpa quidem longe facit esse deo prope virtus
 Difficet ista deo placat et ille deum
 ¶ **H**ic loquitur de presbiterorum dignitate
 spiritali et qualitate huius si bene agant sua
 officia plus alijs proficiunt sicut de suis
 malis exemplis delinquendo magis ministrant
 occasionibus

Rebica fit magni honoris maioraq; potestas

Si procul a vicis sit pmo atq; bonis
 In sacramenti manibus misteria summi
 Tractant quo verbo fit caro uncta deo
 Inq; stelus lauacro baptisim tollere sancto
 Possunt quo primus corruit ipse patens
 In quoq; lege noua celebrant sponsalia nra
 Et si mira petunt cassaq; nulla ferunt
 In quoq; confessio veniam prestant readmus
 Errantiq; viro dant remeare deo
 In quoq; celestem dant nobis firmere panem
 Post e in extremis vincto spectant eis
 In quoq; defunctis debent conferre sepulch
 Inq; sua missa reddere vota pia
 In sunt sal terre quo nos condimur in orbe
 Absq; sapore suo vno salietur homo
 In sale quod misit in aquas heliseus castam
 Sanat nec remanet gustus amarus eis
 In sale signatur prudens discretio mfra
 Et discretus homo condiat inde suos
 In sunt lux mundi qua pte si tenobrosi
 Sunt tunc nos caci stannus in orbe vagi
 Dano offendiculum ceco quo leditur cillum
 Et deus infatuit hic maledictus erit
 Eeco pponit obstacula qm maledicta
 Pecandi prebet p sua facta viam
 In sunt stala iacob tangens celestia summa
 Plena satis gradib; vnde patebit iter
 In sunt mons sanctus p quos constendere debet
 Virtutum culmen qm qz fidelis homo
 In sunt consiliu nostrum via recta hinc
 Legit ductores et noua nostra salus
 In claudunt celum populo reserant r aptum
 Possunt hinc bon subdere cuncta sibi
 Crescite dicitur hys r multum reddite fructu
 Pertinet ad mores ista loquela bonos

Dicitur hinc terram replete nota tibi dicitur
 Plemis in ecclesia fructibus esto bonus
 Nite deum lacrimis nemo demet quia nullus
 Exopere virtutis debet adesse deo
 Sic placare deo iustosq; reoq; sacerdotes
 Debet et ad celos fundere thura precum
 Oret ne iustus a iusticia cadat oret
 Et pramis surgat r mala prima fleat
 O qm res vilis dnm presbiteri est vt a sellis
 Moribus indoctus e sine lege rudis
 In numero sunt presbiteri celi quasi stelle
 In tamen ex mille q duo luce manent
 Scripta legunt nec scripta sciunt tansi tamen ipsi
 A vulgo distant quod satis esse putant
 Sunt tales r sunt alij quos aedua virtus
 Ornat in ecclesia qm bona multa ferunt
 Emittit coruum pce non redit ille columbam
 Emittit reditum missa columba facit
 Sic et in ecclesia sunt coru suntq; columbe
 Sunt cum felle mali sunt sine felle boni
 Eras primam cantant cum se conuertere tardant
 Sed tollit tales sepe suprema dies
 Tales sunt pigri quos mundi vincula necant
 Nec promissa dei regna ferre volunt
 Ordinis ipse sui qm seruat inua sacerdos
 Redus r exemplis dogmata sancta docens
 Non honor est tantus quo non sit in ordine dignus
 Laus sibi nec populi sufficit immo dei
 In clero fateor quos approbat aedua virtus
 Illorum merito graua mara erit
 Postq; dixit de errore illoz q int' stales
 Sacerdotu ministerii sibi assumpserunt: iuten
 dit dicere secundu nunc de errore stolatu
 qui Ecclesie plantule dicuntur Ca. 29^m
HOrum sunt clerici cognomin
 et stolaris

Ecclesie plantis quos vocat ipse deus
 Otri dnm bonis erant planta scolazie
 Ecclesie fructus que facit facit esse bonos
 Qui studet in morum causis & non viciorum
 Qui sibi nec mundum computat immo deo
 Clericus ipse dei super hoc reputatur & eius
 Principium sine claudet inde bono
 Summum doctoris virtutum regula iusta
 Discipulos dociles de ratione fouet
 Qui studys herent cor ad alta leuant & in altis
 figunt hii vera sunt holocausta deo
 Hinc tamen me eos puto multos esse vocatos
 Electos paucos condicione probos
 Moribus hii dnm studij virtute vacabant
 Nunc vicijs studia dant vigilare sua
 Vix pro materia si quicquid studet omne stenda
 Solum sed forme sufficit umbra sue
 Clericus ne stolas animo paciente solebat
 Gloria nunc mundi statq; magistrum sibi
 Disturbansq; vagus potator & acidosus
 Deditus & deneri cunctis hic & ibi
 Ex planta stolorum non fiet fertilis arbor
 Nec faciet fructus arbor iniqua bonos
 Sepe senecta tenet tenuit quodcumq; inuentus
 Si malus est inuenio hii bonus ipse betus
 Est bona qui videt bonitatis germina profert
 De iudice mala germinat omne malum
 Quisq; suos igitur pueros castiget ut illa
 Virgula non licite mortis agenda fugat
 Qui virtutis habet inuenis cum flore magnum
 Distat & ipse pie qui probitatis erunt
 Proficet talis sed quem doctor biosus
 Iustitiam hic raro fructificabit homo
**Hic querit causam que stolarum aios ad
 ordinem presbiteratus inducit Tres enim
 causas precipue allegat et tractat de quarta
 Causa que raro ad psum continuit** Ca. 30.

Sunt aliqui studio modo qui
 pstant animos
 Restio que causa sit tamen inde rea
 Quicquid agant homines intencio indicat omnes
 Corde qd interme est caput ipse deus
 Hinc prepositis verum michi pande stolaris
 Sicq; sit studij condita causa tm
 Nummi primo cum te facis ordine facio
 Cum te principio presbiterare deino
 O que mente tua fuerit tunc motio sidna
 Hoc vel pro mundi sit vel amore dei
 Aut tu certa tue michi die pmo dia cause
 Aut tibi que sapio dicere vera volo
 Sunt plures cause p quas communis in orbe
 Est sacer hic Ordo carus ut ecce modo
 In prima causa fugio mundana flagella
 Legis communis que dat amara vicio
 Viximus vides qd non sudore laboro
 Scia que queso sic & habere queso
 Tercia causa meum dat beneficium quoq; victum
 Sicq; meo placito persto quietus ego
 Ex hys causata mea fuit deuotio tota
 Qua poterit cetera vasa corona michi
 Hec est causa stole cuius inua studeo
 Que facit & loquam me docet arte suam
 Ipsa stola gradus michi dat constendere sumos
 Sic & me ecclesiam standere quero bonam
 Nam si fama viget puto qd prebenda vigebit
 Sicq; vacare libris est labor ipse leuis
 Sic sacer ordo michi placet & sic litera clari
 Confert dnm studio pinguis licet gero
 Tunc causas dixi constat quibus ordo stolarum
 Sic propter mundum me reor esse reum
 Nam michi nil melius dnm sufficit ipsa facultas
 Estimo quii mundi gaudia ferre michi
**Est sed adhuc causa melior tamen omnibus illa
 Qua stola discipulum gaudet habere bonum**

Hoc solum antiquis non nostris stare diebus
 Que de virtute concipit acta stola
 Nuper erant mundi qui contempserunt beati
 Pompas: et summum concupiere bonum
 Et quia sine stolas acunt mentes fore sanctas
 Scripturae studio se tubuere pro
 Non hoc ambicio non hoc amor vixit hendi
 Sed studio mores commementar erunt
 In contemplantes celum terrena negabant
 Causa voluptatis nulla remouet eos
 In neque formos optabant regis messis
 Nec foris in plebe nomen hère vabi
 Hoc neque procellens superabat comptus manus
 Nec hinc hinc uis nec mulieris amor
 Moribus dixi desiderant exempla futuris
 Que sibi discipulus debet habere stolis
 Que tamen in vicium virtus comertit: que
 Nuper erant mores turpia pñua gerunt
 Que modo scripta dei dicunt se distere laudi
 In laudem mundi beatus auarus honoz
 O res omnia mundi sequi et studet ipse stolaz
 Mores dum vicia sunt magis acta sua
 Sic quia stat cecus moro sine lumine cecus
 Erant nos sine luce vagi
Ex quo tractant de errore Cleri ad que
principue nostrarum spectat Regimen
ammarum: iam intendit tractare de erro
re vnoz Religiosoz: et primo dicit de Mona
chis et alijs bonis temporalium possessionem
optinentibus: vnoz vero illorū sanctitate
commendans illos precipue qui contraria
faciunt opa: redarguit

Incipit Liber quartus

16. 9
 072
 Cum primum

Sunt et claustrales

Inuicem se condicant: De quibus ut sapio sibi pauca volo
 Dicitur ut ipse probat quosdam possessio signat
 Quosdam pauperes sed simulata nimis
 Est bona religio de se sed Religionem
 In fallunt tales dicimus esse malos
 Qui bene sub claustris hinc sunt fore credo beatis
 Quos mundanis amor nescit habere reos
 Quosq; manis aratro mittunt nec respicientes
 Letus vnoz sanctos ordo notabit eos
 Est deus in monachis sunt et America celi
 Ipse sine qui mundo claustra subire voluit
 Cum ipse amare duo parit contraria sumit
 Alterius vires subtrahit alter amor
 Sic qui presunt facies lazuare sub umbra
 Odinis et mundi crimina subteris agunt
 Talibus ipse mea fero scripta nec alter ab ipse
 Redimmo immo suū quisq; reportet omis
 Est nichil ex sensu proprio quod scribo si ora
 In michi vox populi contulit illa loquor
 Sunt etenim monachi possessio quos titulauit
 Quidam quos nullis moribus ordo ligat
 Nam possessores aliqui sic otia querunt
 Odinis ut nequunt vlla noxia pati
 Ferre famem fugiunt vnoq; sitim suspundant
 Pellab; calidie fugis et omne fugant
 Sic grauitas ventis noctis non sinit in horis
 Nec vox rauca cypho concunt alii choro
 Venoret in mensa talis nisi fercula plura
 Euacuet plures potib; atq; cyphos
 Tunc infirmari se credit et hinc recreari
 Postulat et ludis sic bacat ipse sine
 Est nam vno sessus a potibus ille professus
 Sic cupit in vno dampnis adesse deo
 Vinum dnmq; geves ad se trahit hos mulieres

Dant simul ista duo claustra relicta modo

Si celum poterit calefacta veste lucari

Et gula cum superius possit habere locum

Tunc puto q Monachus causa signatus viraq;

Conatus Petri stabit in arca poli

**Hic loquitur de Monachis illis qui
contra primi Ordinis statuta abstinentiae
virtutem linguentes delicacias sibi cor
porales multipliciter assumunt**

Orditia cum viciis

multa ratione coherent

Orbem nec remens orbis ad acta redit

Nil consina inuat ml aut bilissima vestis

Si lupus est qmne esse videt omis

Nam falli possunt homines sed fallere xpm

Qm nullum fallit fallere nemo potest

Iste quidem fuerit similitate religionis

Dampnat & ad nichilum computat illud opus

Veste tamen sola monachus iam cadit ab orbe

Et putat in forma sufficit Ordo sibi

Materiamq; sui curat nichil Ordinis ultra

Vestis erat monachus mens & in cibo vagat vana

Talis enim Monachus quia sit q in ordine ventus

Ex tenui victu corpora raro vigent

Postulat oris opem quas & magis appetit estas

Sunt ut ex ore gaudia venter agit

Inmemor ipse patris humeris qm ferre solebat

Vna suo monachus optima ventis gerit

Haurit & in stomachum talis velut amphora bachi

Est dare nec vacuum ventis timentis locum

Pennis ex causis monachus vitare licum

Debet & est vna ne caro supra petat

Nec bona conspiciat vaster nec in ebrietate

Desideat nec eo febricitet homo

Attamen ipse nichil curat quin replet mane

Ex 277

Corpus et est anime quotidiana fames

Nunc mucus panis Monachis sustileq; vmi

Et carnes festa quotidiana parant

Nunc locus ecce coque assat gelat atq; resolu

Et tenu & stringit colat & acta probat

Si poterit Monachus ventrem crassare gulosus

Suo labor ut facis ml putat ipse libris

Despicens magna plebs ista ingras petit ollae

Preponit vicia moribus apta sua

Ne macerare fames crasse queat in gula plene

Languentes stomachos ventris amica replet

Quid se honorari nescit sed ventre beari

Hoc dicit Monachus est vna vita salus

Accelerans currit cito tunc pulsatur ad ollam

Preterit a mensa mea nec vna sibi

Sed pede spondano lentus de nocte resurgens

Cum venit ad laudes vltimus esse petit

Ordinis in primo Monachus domus antea fuerit

Aulag; nunc grandis marmoris ornat eos

Nulla cogitatio sibi fuerat firmosa nec igne

Deliciosa Cocus cocta vel assa tulit

Non cibus excoctus neq; ferula carne repensa

In primo Monachis tempore crassa dabant

Corporis molles animas non pressit eorum

Nec calefacta caro callida supra petat

Vesteq; pellicea sua corpora munda tangebant

Quo modo de lana mollino ipsa tegunt

Herba dabat victum fons potum turpeq; vestem

Et illicum nec eo tempore mirum erat

Non erat mundia claustralio tunc neq; pompa

Quo fuerat maior sermo ut ipse minor

Non erat argenti pondus neq; circulus auri

Que poterant sanctum tunc violare statum

Non tegit loculos nimis neq; vna palatu

Nec fuit in lumbis carnea flamma fms

Hyne fuerat sancta mens propositum bene seruans

Perdurans in idem quod bene cepit opus

Hi fuerant homines in ista mundum fugientes
 Quos peccatorum nullus omstat amor
 Mundus non retrahit illos a tramite recto
 Illos nec reuocat ad mala feda caro
 Omnia postponunt que mundus bana munstrat
 Et celi solium concupere demum
 Tunc pudor in stipula nec erat cepisse quietem
 Nec femini capiti supposuisse suo
 Silua domus fuerat / cubus helba / cubicula frondeo
 Que tellus in illa sollicitate dabat
 In magno corulus precio tunc floruit illis
 Inuagz magnificas quercus habebat opes
 Adibutes fetus montanaqz fragra legabant
 Que condita sale nec spererebant
 Si que desiderant patula fons arboris glandes
 Inmediant / in hys conualuere abis
 Contenti modico natura sponte creatis
 Soluebant summo vota pudua deo
 In tunc infacie pfecti grana ferentes
 Fructus centenos nunc sine fine metunt
 Sed betus illa salus ammannum religione
 Que fuit infirma carne subacta perit

Hic loquitur qualiter modus et Regula
qui a fundatoribus Ordinis primitus
fuerant constituti iam nouit a viciorum
consuetudine in qm pluribz subitunt

IN noua multonca ammi mu
tat e inde

Testis erit Monachi regula mota michi
 Est non curata monachorum Regula prima
 Et manu re dempta sic manet ipsa gula
 Et modus a modis largissima bina bibendo
 Dicitur in Monacho qm vorat absqz modo
 Et non lingua loquax dentes turbare gulose
 Possit. Inim praudet ordo flere mber
 Nec pes deficiat ventris sub pondere pressus

Quando bibit monachus pfectet ipse pmo
 Expediat a Monacho uasim caput esse rotundo
 Ne coma ppediat pendula quando bibit
 Mutua pacta ferunt monachi q si quis eorum
 Prebibat in fundo in remanere finet
 Vasaqz sic plena vacuantqz replent vacuata
 Et faciunt bachi propria festa loci
 Sic confert Monacho bestis largissima pleno
 Ne pateat grossi ventris ymago fm
Et monacho tali semp fuit ardor edendi
 Tant cibis z sompnis que caput ipse magis
 Quos pontus quod terra parat quod e edunt aer
 Et audis audis faucibus ipse vorat
 Itaqz fietum recipit de toto summum terram
 Et tamen aueta maris crapula semp hiat
 Inuagz et de putei pegemas suscipit ampnes
 Quantuamqz flumne nec faciat aquis
 Et cremat in mensis pluresqz faces calor ignis
 Et sibi quo magis est copia plura petit
 Sic epulas varias confirmat ab ore pbano
 Inglemes Monachi ventris amore fm
 Sic gerit ille grauem maturo pondere ventrem
 Et lenis a popo meno vacuata redit
 Potibz assumptus facer hic non mobilis exeat
 Firmiter a sumpto stat gramo ipse loco
 Sic sumpto bino ardonachorum torpet mane
 Peccus e a claustra pondere cadit omnis
 Sic magis impleta pia gaudent cistera fuso
 Que fouet affata spiritali illi mero
 Sic sancti faciunt longos medicamina sompnos
 Inmptaqz bina nimis causa saporis erunt
 Fite bibens vna sit istus nestio namqz
 Sic denno in bina ipse igne et igne finit
 Inuagz ergo ventris latitans sub esse dolenti
 Gaudet subqz sacra fronte nebanda gerit
 Inuagz mundia monachi sub pectore antro
 Os silet exoritur mens tamen intus agit

Et quia lingua tacet manus est que constrata signis
 fabulatur in digitis turpia plura satis
 Sicut loquax digitus redimendo silentia debi
 Dicitur et in vitiis plus meretricis fuit
 Ora timent ira ingrestitur sanguine bene
 Immota commota lenius igne micant
 Sepe summi feruens oculus dabit ira colorem
 In quibus alterius mortis ymago patet
 Non minus in vultu dampnosa superbia tali est
 Quam si de miquilo sternevet ense suo
 Sic quibus ordo prohibet bellare loquendo
 Pugnat et in mente distatit ense caput
 Dum nequit ipse loqui sub cordis ymagine rancid
 ffatus in mundani clanculo murmur agit
 Quam vultus habet pro verbis murmur reddidit
 Et nequit in mente quem manus ipsa nequit
 Tunc pallor vultus suspiria pectoris horror
 Aspectus motu nuncia mentis erunt
 Quicquid homo patitur nam sensus extiores
 Interior motus ad sua signa mouet
 Allegat vultus affectum mentis et nam
 Pectoris accensi de grauitate notat
 Nullus enim mentis est se sine voce loquat
 Iudex quoniam vultus certior esse potest
 Quicquid habet bestis ingredo simplicitatis
 Quid latet interius experientia docent
 Præpositum Monacho monachus postponit amore
 Immundet hos omnes quos nequit ipse sequi
 Commolat ad pulsum campanæ quisquis in vni
 Ordine et forma cetera vana ferunt
 Vox canit ipsa choro foris et mens murmurat int
 De petit in celo mens sed in orbe locum
 Sic non materiam seruiat sed in ordine formam
 Fructibus ablati corpus maneat ne fouent
 Sic patet exterius labor et sapientia si quid
 Stultior interius occupat actus eos
Et sic loquitur de Monachis illis qui contra

primitiua sui Ordinis statuta mundi diuicias
 ad usus malos suo nesciente proposito appropriare
 sibi clanculo presumunt - **Ca^m quartum**

Nulla uouere uuat an q^d fit
ge votu

Est nam mendaci laus tribuenda nichil
 fraternalis amor deberet membris esse
 Inter eos saltem quos prius ordo ligat
 Non tamen hoc patitur hodierna spes sed in nam
 Prouocat mundia quicquid amoris erat
 Ut eos campestris rursum qui ruminat herbas
 Detrahit in claustris sic semdemon homo
 Si non corvodi vis tu corvodia nulla
 Int^r eos est ubi raro fides
 Dum tua deponunt tunc te reuerent^r adorant
 Sed hinc si memores amplius esse solunt
 Nil sibi quod dederat confert fundatio premia
 Sit nisi quod quezant quotidiana lucra
 Denegat hoc ratio quod homo possessor uterq;
 Et mendicis erit ordo nec illud habet
 Nunc tamen hoc vanos monachos nichil implet in orbe
 Et quibus una fames semper et una sitis
 Hoc de serommo legit^r simul et benedicto
 Ut manu exemptis consequeremur eos
 Ornamenta sui bendunt altaris et ulla
 Pauperis in licitos distribuere abos
 Ecclesie boni sunt moxum que religiosio
 Quanda^m videtur non utinere licet
In monacho dare his sibi possidet omne quod offert
 Nil sed habet proprium signum ab inde petas
 Hinc sunt unanimes hoc est ammo quod eodem
 Quisq; sui proprium solus habere cupit
 Sic quicunq; prius vetus ordo statuta colebat
 Mutatis vicibus inficit ordo nouus
 Ingenuos raro monachari certumius immo
 Ordine rurales sunt magis ergo rudes
 Quos tamen in sanctos sanctus creat ordo p^resse

In patris ingenium sunt et honore probi
 Quid dicam sed eis dignos quos ordo nec ortus
 Approbat immo suum tempus mane ferunt
 Si benedictus eos fundant quoniam maledicti sunt
 Omne deus aperte non benedicit eis
 Quo magis attraxit mundus quoniam prope aratro
 Et retro respiciunt hos mea scripta notant
 Quod quos empiat quoniam quoniam cuncta reliquit
 Ad mala cur rediat quoniam bona facta donet
 Terram contemptuam quoniam celum queris habere
 Si mansiva petas hec fugitima frige
 Numquid habent monachi propriam de iure creati
 Restio de iure tu tamen acta vide
 Si feretis custos poterit dominum capere mimos
 Quid propriam queris hic michi testis erit
 Seu quod in officio Monachus quandoque vagandis
 Propria conservat optus acta probat
 Nam cum congeres sibi sit tunc inde nepotes
 Ad laudem veneris quoniam colit ipse pino
 Eius enim nati sunt ficto nomine coersi
 Veritas sic pietas ceca unabit eos
 Peccat in claustris elemosina ficta sinistra
 Dum monachus gentis dat sua dona sine
 Sic floret pietas mundo secreta nomine
 Talia dumque davi fugit amore dei
 Cum finitum licitum fuerit tunc dicere possim
 Quod licet ex dono talia ferre deo
 Sed qui sic proprios communia vertit in suo
 Ex merito domi fert maledicta dei
 Talibus in domo circumantur claustra rimo
 Horrea cum gramo compaciuntur eis
 Centum claustrales macerant ut huius duo vel tres
 Officio domi stant pingua labra gerant
 Omnia sunt nostra dicunt lamp non tamen equa
 Pendet domi solus plus capit ipse tribus
 Sic loquitur qualiter Monachi extra
 Claustrum vagare non debent #

ASB MARCIUENIS

Cam. 9^{to}

habitatio congrua pistis
 Et claustrum monachi stat domus apta sibi
 Ut mare defunctos retinere negat sibi pistes
 Sic claustrum artonachos euomit inde malos
 Non foris a claustris monachus nec aqua fore pistas
 Debet tu nisi eis ordo reuotus eis
 Si sunt pistis quoniam postposita maris undis
 Pastua de terra querit habere sua
 Est minus imperium ponere nomen
 Debes sed monachi ponere nomen ei
 Sic ego claustrali dicam quoniam gaudia mundi
 Appetit et claustrum deserit inde find
 Non erit hic monachus sed apostata iure vocandus
 Aut monasterium templi quos vocat ira dei
 Qui tamen in claustris resident et mente vagantes
 Respicunt mundum cordis amore nouo
 In visu domini tales transgressio fedat
 Quo punit claustrum premia digna sui
 Non est hic sapiens bona quoniam sibi pluribus annis
 Colligit et solo dissipat illa die
 Qui villas artonachus et campos erunt illud
 Depone meruit quo reus ipse cadit
 Sunt tamen ad presens pauci quoniam mente vel actu
 Non vaga delirio corda dedere sine
 Dixerat hec salomon homines quod manus amictus
 Qui patet exterius interiora docet
 Sed licet ex humili monachus se teste figmet
 Tunc tamen a latere plura supra vides
 Hic loquitur de Monachis illis qui non per
 diuino seruicio sed magis per huius mundi
 honore et voluptatum habitum sibi Religio
 nis assumunt. Capitulum Quintum Septu
 mius pzedogz
 andanic ipm

ASB MIRA CORUUS

Quem male demerit cetera libido notans
 Sub soluturum sperat destruxit legifer ipse
 Quos mundanis amor religione tegit
 Hinc etiam tangit quem Religio amictus
 Lazuat ut hinc ceteris possit honore fieri
 Inrepe pecus monstrum turpis sine gramine campus
 Et sine fronde fructus & sine cruce caput
 Turpior est monachus habitum qui Religio
 Quispiam est & monachi condicio caret
 Ut fugiant mundum iubet ordo vetus monachorum
 Dicunt quod fugiunt sed fugiendo peccant
 Pamp quem fulco genuit natura pargo
 Vult licet indignus esse priore prior
 Quem sibi non dederat mundus struat honore
 In claustris veteris immemor ipse factus
 Sic quos inre patris humilis natura creauit
 Cum monachi fiant ordo superbit eos
 Non dompm sed & hinc demum nomen sibi querunt
 Et faciunt largam que sint arcta hiam
 Nil graue tangit eos reputant neque posse grauare
 Vix nichil ergo sciunt conde rogare deum

**hic loquitur qualiter paciencia vna cum
 ceteris virtutibus a quibusdam claustris
 dicens superuentibus se transtulerunt**

MORTUUS EST dompmus/pacien
 vniuersi/professus

Mortuus est etiam dompmus castus & ipse
 Successit lupus vastat & ipse domos
 Dompmus & inconstans constanti claustra nequavit
 Que residens odium vendicat esse sua
 Dompmus & hypocrisis dompmus copulat sibi fatum
 Dum sibi fructus magnum sperat habere fatum
 Quos monachi veteres plantabant in pino amoris
 Inuidie fructus iam nouus ordo parit
 In modo Bernardi sed vel regula regneri

Confert commonachis sufficit immo nouus
 Obstat auarus cuius simplex & mundus alter
 Ordinis exemplum qui modo ferre nequavit
 Expulit a claustris maledicus sic videtur
 Sic gula temperiem sic dolus atque fidem
 Mollis adest Abbas quem mollia claustra sequuntur
 Vanasque sic vanos ordinis umbra tegit
 Spiritus hoc quod erat nunc extat corpus mane
 Et dompmus mundus omne gubernat opus
**hic loquitur sicut monachi: ita & erran-
 tes Canonici a suis sunt excessibus culpandi**

Re consumuli sicut decreta
 fatentur

Iudicium simile de vacce dabis
 Quotquot in Ecclesia signantur Religiosi
 Si possessores sint reputantur idem
 De monachos sic Canonicos quos deuat error
 In casu simili culpa coequat eos
 Immo tamen de fertur plures sua inra recidunt
 Hypocrita nouo que quasi inre silent
 Hinc rigidum texum quem scripsit auctor ordo
 Mollificant glosis de nouitate finis
 Sufficit ut credunt signari nomine sed
 Ordinis & facere quod petit ordo parum
 Nomen Canonici si sit de canone sumptum
 Illud in effectu res tibi vau probat
 In tamen ad eusum gestant in plebe figuram
 Sanctorum sed in hoc regula sepe cadit
 Subtus habent bestes abbas sed desuper ipse
 Fugra superficies candida queque tegit
 Actus & e contra se demonstrabit eorum
 Fingunt alba foris inra sed intus agunt
 Non sic dico tamen hinc qui sua claustra frequentat
 Ad contempnendum simplicitate sua
 Talibus immo loquor quibus est struat ab inra
 Mundus & exterius cetera signa gerunt

Hic loquitur qualiter Religiosi male videntur
omnibus alijs quibuscumque hominibus
infelicissimi existunt. *Ca. 9. nomini*

Ca. 9.

ASsumo claustrales *magna mfe
licibz horis*

Pre reliquis nasci sint nisi forte boni
Mundo nam monachus moritur omniendo professio
Quod nequit in mundo sic beluit alio homo
Exterius gaudere homo et si quid abintus
Sic cupidus mundi perdit amena poli
Sic nec presentem vitam nec habere futura
Constat eum quo bis est miser ipse magis
Mortuus ac vita moritur quod omnis ab illo
Ordinis quod me gaudia nulla capit
Et nisi corde deum solum meditetur et inde
Gaudeat in celo parvo sibi nulla manet
Nestio quis stultus claustrali stultior extat
Qui se sic proprio priuat utroque bono
Tempus mane perit cum presentis vita negavit
Gaudia nec celum vita secunda tenet

Hic loquitur qualiter vnusquisque qui Reli
gionis ingredi voluerit professionem cunctis
mundi vicia penitus abnegare et anime
virtutes acquirere et obsequere tenetur.

Ca. 10.

O Comites claustrum *sub Religione
professi*

Concludam breuibz quid sit et ad quid omnis
Informatus ego sanctorum scripta reuolui
Que magno in vestram sunt memoranda scolarum
Sancta valent vbi plus cum plus sunt patefacta
Vos igitur monachi caritate quid sit ubi
Vomitis fratres vomitis vota tenete
Et quod sponditis perficiatis opus
Vomitis deo vestros committere mores
Vos deus elegit fectis amore dei

Propositum vite monachi seruare vigorem
debent nec pigeat tempore diuina pati
Exiguus labor est sed merces magna laboris
Preterit ille cito preema sine carent
Hinc monachi sancti mentis conamine toto
Preteritis culpas flendo gemendo lauent
Hinc humilis vniat qui corruerat ante superbus
Sic castus quicquid honoris fuit erat
Querebat census quidam temptabat honores
Ammodo virestat omnis manis honoz
Gaudebat dapibus gaudebat dante mensa
Nunc temen victum sobria cena dabit
Et mundi quicquid delectant vana cauebit
Nam certe gustu dulcia sape nocent
Iste sine letis excessibus esse solebat
Nunc lacrimis culpas diluat ipse suas
Verbosus taceat interstat feruidus va
Inuidus mundi diuina venena vomat
Cuius prius gladius placuit placuere rapine
Nunc prius et intus pacis amator erit
Cuiusmodi adulantium ventosa laude timebat
Nunc hominum laudes estimet esse nihil
Et qui vix solus alijs feritate nocere
Nunc etiam lesus distat amara pati
Ad lites facilio sunt hic ad magna preceps
Fortiter alterius nunc maledicta ferat
Que modo pugnarunt inuicem sua rostra columbe
Nec prius videris ira manebit eis
Sic sine peccato foret ira breuis quod in villo
Restat interius mentis agenda finoz
Hec demum fratres comersio deum meret
hec valet offensam pacificare deum